
•а.сн ч"тіэеосвg

w.н аэнелэж                 yt ,J7«",u,Wрu-оц,.ёjо,di,й#ж;.,,?ji;, •,.\

•.:-.+.,::`f:``),;,:,"

•ффюdж,}J\

•````:`'i:;ч:,:о`:.,т'.,:i-;,о;;`,`(,,`tt/

Ие9v иіэеіJ9о Е
Z-mехLіеg иіqнhоіэоg

иtJеіпоuu ен ииtіеtJиахиu ^неLlu м
«gоэоdglсіа хIqNиіэ^uоtl аоgиіvшdон»

Lх=оdu

u®J_вwи



2 

 

 

Проект «Нормативов допустимых выбросов» 
к плану ликвидации на площади Восточный Балхаш-2  
в области Абай 
 
 
 
Разработчик 
Индивидуальный предприниматель 
«Экология» Кондратенко О.А. 
г.Талдыкорган, ул.Назарбаева 120, кв.50 
Тел: 8 7773433466, 87073445612. 
e-mail: Afanasieva_olga@mail.ru 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 

mailto:Afanasieva_olga@mail.ru


3 

 

АННОТАЦИЯ 

 Настоящий проект «Нормативов допустимых выбросов» разработан к Плану 
ликвидации на площади Восточный Балхаш-2 в области Абай, с целью 
установления нормативов эмиссий. 

План ликвидации предназначен для предоставления достоверной и 
исчерпывающей информации о планировании мероприятий по ликвидации 
последствий недропользования, учитывающей технические, экологические и 
социальные факторы в целях защиты интересов заинтересованных сторон от 
последствий. 

Данный план разработан для ликвидации последствий 
недропользования площади Восточный Балхаш-2, проводимых с целью 
приведения производственных объектов и земельных участков в состояние, 
обеспечивающее безопасность окружающей среды, жизни и здоровья 
населения, и предназначена для расчета приблизительной стоимости 
ликвидации последствий операций по разведке твердых полезных ископаемых.  

Ликвидация участков будет осуществляться по плану, согласованному в 
установленном порядке. 

Состав всех ликвидируемых объектов: 

 скважины; 

 канавы; 

 зумпфы. 
Объект ликвидации площади Восточный Балхаш-2 расположены в 

Аягозском районе области Абай. 
Работы по ликвидации начнутся в 2026 году. Продолжительность работ 28 

рабочих дней. 
Настоящий план ликвидации последствий недропользования площади 

Восточный Балхаш-2 составляется впервые. 
Площадь Восточный Балхаш-2 в административном отношении относится к 

Аягозскому району области Абай, а географически к Северо-Восточному 
Прибалхашью.  

Географические координаты угловых точек площади Восточный Балхаш-2 

Таблица 1 

Угловые 
точки 

Координаты угловых точек 

сев. широта вост. долгота 

1 47°08'20" 78°55'30" 

2 47°09'30" 78°55'30" 

3 47°09'50" 79°00'00" 

4 47°09'50" 79°07'30" 

5 47°08'50" 79°11'10" 

6 47°06'50" 79°11'10" 

7 47°06'10" 79°05'30" 

8 47°06'10" 79°03'30" 

9 47°07'50" 79°01'30" 

 
Площадь геологического отвода составляет 93,307 кв.км. 

Непосредственно Контрактная площадь представляет собой увалистую равнину 
и отличается скудным растительным покровом, убогими почвами и чрезвычайно 
бедным животным миром, что обусловлено отсутствием  на ней поверхностных вод.    

К юго-востоку от контрактной территории проходит железная дорога 
Алматы-Семей-Новосибирск, к югу-западу – другая железнодорожная линия, 
соединяющая город Балхаш со станцией Актогай. 



4 

 

На территории участка работ на 2026 год выявлены 3 временных 

неорганизованных источника выбросов вредных веществ в атмосферу.  
Всего в атмосферный воздух на 2026 год выделяются вредные 

вещества 7 наименований (пыль неорганическая 20-70%, диоксид азота, оксид 
азота, сажа, оксид углерода, сернистый ангидрид, углеводороды С12-С19,) из 
которых 2 вещества образуют 1 группу суммации (сернистый ангидрид + диоксид 
азота). 

Суммарный выброс на 2026 год составляет 0,1554т/г, в т.ч. твердые – 
0,1554т/г и газообразные – 0,0 т/год. 

Настоящий проект разработан для определения ущерба, наносимого 
источниками загрязнения объекта окружающей среде района. 
Раздел разработан на основании Методики определения нормативов выбросов в 
окружающую среду, Приказ Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 10 марта 2021 года № 63. Зарегистрирован в 
Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 2021 года № 22317. 
Настоящий приказ вводится в действие с 1 июля 2021 года. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



5 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 Список исполнителей 2 
 АННОТАЦИЯ 3 
 СОДЕРЖАНИЕ 5 
 ВВЕДЕНИЕ 7 
1 ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 8 

2 ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ 

19 

2.1 Краткая характеристика технологии производства и технологического 
оборудования 

19 

2.2 Краткая характеристика существующих установленной очистки газа 20 

2.3 Оценка степени применяемой технологии, технического и 
пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню 
в стране и за рубежом 

20 

2.4 Перспектива развития, учитывающая данные об изменениях 
производительности оператора 

20 

2.5 Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета НДВ 21 
2.6 Характеристика аварийных и залповых выбросов 26 
2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 26 
2.8 Обоснование полноты и достоверности исходных данных принятых для 

расчета НДВ 
28 

3 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 32 
3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты 32 
3.2 Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы  34 
3.3 Предложения по нормативам выбросов 39 
3.4 Мероприятия по снижению выбросов вредных веществ в атмосферу. 40 
3.5 Уточнение границ области воздействия объекта 41 
3.6 Данные о пределах области воздействия 42 
4 МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 

НЕБОЛГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 
45 

5 КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 
ВЫБРОСОВ 

46 

5.1 Контроль за соблюдением нормативов на объекте 46 
6 ОРИЕНТИРОВАЧНЫЙ РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ЗА 

ЭМИССИИ ЗАГРЕЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩЕЮ СРЕДУ 
47 

7 ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ РАЗРАБОТКИ ПРОЕКТА 
«НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ» 

48 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 49 
ПРИЛОЖЕНИЯ  
Ситуационная карта схема 50 
Расчет рассеивания  53 
Генплан  61 
Справка о государственной перерегистрации юридического лица БИН 
170440002201 

62 

План ликвидации на площади Восточный Балхаш-2 в области Абай 66 

Государственная лицензия ТОО «Латон – Геосервис» 93 

Ответ Республиканское государственное казенное предприятие 
"Производственное объединение "Охотзоопром" Комитета лесного хозяйства и 
животного мира Министерства экологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан"от 26.02.2024 №ЗТ-2024-03229197/2 

97 

Ответ Комитет лестного хозяйства и животного мира РГУ "Казахское 
лесоустроительное предприятие" от 28.02.2024года №04-02-05/299 

99 



6 

 

Ответ Государственное учреждение "Управление природных ресурсов и 
регулирования природопользования области Абай" от 06.03.2024 №ЗТ-2024-
03227884/1 

102 

Ответ Республиканское государственное учреждение "Государственный лесной 
природный резерват " Семей орманы" Комитета лесного хозяйства и животного 
мира Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан от 
04.03.2024 №ЗТ-2024-03229197/1 

104 

Ответ Республиканское государственное казенное предприятие "Казахское 
лесоустроительное предприятие" Комитета лесного хозяйства и животного мира 
Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан" от 
29.02.2024 №ЗТ-2024-03229197 

106 

Ответ Балхаш-Алакольской бассейновая инспекция по регулирования 
использования по охране водных ресурсов Комитета водного хозяйства 
Министерства водных ресурсов и ирригации РК №18-10-03/556 от 22.02.2024г. 

108 

Заключение государственной экологической экспертизы №KZ16VDC00102603 от 
29.03.2024 

110 

Справка Филиала РГП «Казгидромет» от 04.06.2024г. 122 

Результаты проведенного скрининга Министерства экологии и природных 
ресурсов РК РГУ «Департамент экологии по области Абай Комитета 
экологического регулирования и контроля Министерства экологии и природных 
ресурсов РК» № KZ55VWF00174253 от 06.06.2024г. 

123 

 
 

 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 

 

ВВЕДЕНИЕ 
 

Для разработки проекта были представлены следующие документы: 

 Справка о государственной перерегистрации юридического лица БИН 
170440002201; 

 План ликвидации на площади Восточный Балхаш-2 в области Абай; 

 Заключение Комитета геологии Министерства экологии, геологии и природных 
ресурсов РК (Письмо № 26-0426/1481 от 20.08.2020г., подтверждающее 
обнаружение месторождений на контрактной территории Восточный Балхаш-2 
в Восточно-Казахстанской области); 

 Ответ Республиканское государственное казенное предприятие "Казахское 
лесоустроительное предприятие" Комитета лесного хозяйства и животного 
мира Министерства экологии и природных ресурсов Республики Казахстан" 
от 29.02.2024 №ЗТ-2024-03229197; 

 Ответ Республиканское государственное казенное предприятие 
"Производственное объединение "Охотзоопром" Комитета лесного хозяйства 
и животного мира Министерства экологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан"от 26.02.2024 №ЗТ-2024-03229197/2; 

 Ответ министерство экологии природных ресурсов РК Комитета лестного 
хозяйства и животного мира РГКП «Казахское лесоустроительное 
предприятие» №04-02-05/299 от 28.02.2024г.; 

 Ответ Государственное учреждение "Управление природных ресурсов и 
регулирования природопользования области Абай" от 06.03.2024 №ЗТ-2024-
03227884/1; 

 Ответ Республиканское государственное учреждение "Государственный 
лесной природный резерват " Семей орманы" Комитета лесного хозяйства и 
животного мира Министерства экологии и природных ресурсов Республики 
Казахстан от 04.03.2024 №ЗТ-2024-03229197/1; 

 Ответ Балхаш-Алакольской бассейновая инспекция по регулирования 
использования по охране водных ресурсов Комита водного хозяйства 
Министерства водных ресурсов и ирригации РК №18-10-03/556 от 
22.02.2024г. 

 Справка Филиала РГП «Казгидромет» от 04.06.2024г.; 

 Результаты проведенного скрининга Министерства экологии и природных 
ресурсов РК РГУ «Департамент экологии по области Абай Комитета 
экологического регулирования и контроля Министерства экологии и 
природных ресурсов РК» № KZ55VWF00174253 от 06.06.2024г.; 

 Ситуационная карта схема; 

 Генплан. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



8 

 

1. ОБЩИЕ СВЕДЕНИЯ ОБ ОПЕРАТОРЕ 
 

Товарищество с ограниченной ответственностью  
«TSK Exploration and Mining» 
Юридический адрес Казахстан, город Алматы, Бостандыкский район,  
Проспект Аль-Фараби, дом 5, Бизнес-центр Нурлытау, блок 1А, офис 502,  
тел. 376-37-98,  
почтовый индекс 050013 
Директор Жекенев Н.М 

 
Объект ликвидации площади Восточный Балхаш-2 расположен в 

Аягозском районе области Абай. 
Ближайшая жилая зона, с.Копа, расположена на расстоянии 36,11км в юго-

восточном направлении от территории ликвидационных работ. 
Ближайший водный источник (пересыхающее русла р. Баканас) 

расположен на расстоянии 6,84км в восточном направлении от территории 
ликвидационных работ. Река Аягоз расположена на расстоянии 25,72км так же в 
восточном направлении от территории ликвидационных работ. 

План ликвидации предназначен для предоставления достоверной и 
исчерпывающей информации о планировании мероприятий по ликвидации 
последствий недропользования, учитывающей технические, экологические и 
социальные факторы в целях защиты интересов заинтересованных сторон от 
последствий. 

Данный план разработан для ликвидации последствий 
недропользования площади Восточный Балхаш-2, проводимых с целью 
приведения производственных объектов и земельных участков в состояние, 
обеспечивающее безопасность окружающей среды, жизни и здоровья 
населения, и предназначена для расчета приблизительной стоимости 
ликвидации последствий операций по разведке твердых полезных ископаемых.  

Ликвидация участков будет осуществляться по плану, согласованному в 
установленном порядке. 

Состав всех ликвидируемых объектов: 

 скважины; 

 канавы; 

 зумпфы. 
Настоящий план ликвидации последствий недропользования площади 

разведки меди, золота и серебра Восточный Балхаш-2, составляется впервые. 
До завершения процесса ликвидации ТОО «TSK ExplorationandMining» 

несёт ответственность, возложенную на него законодательством. 
При ликвидации-геологическая, маркшейдерская и иная документация, 

пополненная на момент завершения работ, сдается в установленном порядке 
на хранение. 

Работы по ликвидации последствий разведочных работ будут 
проведены недропользователем - ТОО «TSK ExplorationandMining». 

Для полного финансового обеспечения выполнения программы 
ликвидации объекта работ недропользователь создает ликвидационный фонд. 

Основной целью настоящего Плана ликвидации является определение 
основных критериев нанесения возможного ущерба состоянию окружающей 
среды и отчужденных площадей при выполнении запроектированных поисково-
оценочных работ, разработка и оценка приблизительной стоимости 
предупредительных мероприятий по уменьшению этого отрицательного 
влияния для обеспечения эффективного и полноценного осуществления 
окончательных ликвидационных мер.  



9 

 

Принятие технических решений по ликвидации последствий 
недропользования и рекультивации нарушенных земель основывается на: 

- Плане горных работ на рассматриваемый проектом период, 
качественной характеристике нарушаемых земель по техногенному рельефу, 
географических условиях и социальных факторах. 

Составление настоящего плана основывается на положениях по охране 
В соответствии с Кодексом о недрах и недропользовании, ст.54, п.1,2, 
недропользователь обязан ликвидировать последствия операций по 
недропользованию на предоставленном ему участке недр. Ликвидацией 
последствий недропользования является комплекс мероприятий, проводимых 
с целью приведения производственных объектов и земельных участков в 
состояние, обеспечивающее безопасность жизни и здоровья населения, 
охраны окружающей среды в порядке, предусмотренном законодательством 
Республики Казахстан. 
Цель ликвидации 

- Приведение объекта в безопасное состояние; 
- Приведение нарушенных земельного участка в состояние пригодное 
для дальнейшего пользования. 
- Соблюдение законодательства Республики Казахстан в области 
недропользования, экологической и промышленной безопасности. 

Площадь Восточный Балхаш-2 в административном отношении относится к 
Аягозскому району Восточно-Казахстанской области, а географически к Северо-
Восточному Прибалхашью. Преобладающими формами рельефа являются 
мелкосопочный и холмисто-увалистый. Абсолютные отметки поверхности на юго-
востоке площади достигают 350-500 м, на северо-западе - 750 м. Наблюдается 
понижение рельефа при движении с севера на юг, в сторону прибрежной зоны 
озера Балхаш. Относительные превышения рельефа составляют 50-100 м. 

К юго-востоку от контрактной территории проходит железная дорога 
Алматы-Семей-Новосибирск, к югу-западу – другая железнодорожная линия, 
соединяющая город Балхаш со станцией Актогай. 

Наиболее крупные линии электропередач протягиваются вдоль 
железнодорожных линий. Параллельно железнодорожной ветки Балхаш-Актогай-
Достык построен нефтепровод в Китайскую Народную Республику. 

На контрактной площади населённые пункты отсутствуют.  
Непосредственно на площади развита сеть грунтовых дорог, проезжих только в 
сухое время года. Узловая железнодорожная станция Актогай с населением 5,1 
тыс. человек находится в 100 км к юго-востоку от границы площади.  Расстояние 
от северо-восточной границы площади Восточный Балхаш-2 до районного центра 
г.Аягоз составляет 205 км. 

Население района занято, в основном, в сельском хозяйстве - 
животноводстве, выращивании зерновых и огородных культур.  

В Северо-Восточном Прибалхашье горнорудная промышленность 
представлена медным рудником Саяк, расположенным в 250 км к западу от 
контрактной площади. На базе разведанных запасов медных руд Актогайской 
группы месторождений, расположенных в 125 км к юго-востоку от границы 
площади, ТОО «Корпорация Казахмыс» ведет подготовительные работы для 
строительства рудника и обогатительной фабрики. Помимо меднорудных 
объектов, в регионе старательским способом отрабатываются ряд мелких 
месторождений золота (Туз, Таскора, и др.). 

Учитывая меднорудную и золоторудную специализацию горно-
металлургического комплекса Северного Прибалхашья, географо-экономическое 
положение контрактной площади Восточный Балхаш-2, имеющей значительный 
ресурсный потенциал по меди и золоту, может оцениваться как благоприятное. 



10 

 

На территории участка работ на 2026 год выявлены по 3 временных 

неорганизованных источников выбросов вредных веществ в атмосферу.  
Всего в атмосферный воздух на 2026 год выделяются вредные 

вещества 7 наименований (пыль неорганическая 20-70%, диоксид азота, оксид 
азота, сажа, оксид углерода, сернистый ангидрид, углеводороды С12-С19,) из 
которых 2 вещества образуют 1 группу суммации (сернистый ангидрид + диоксид 
азота). 

Суммарный выброс на 2026 год составляет 0,1554т/г, в т.ч. твердые – 
0,1554т/г и газообразные – 0,0 т/год. 

 
С помощью программы Эра 2.5 была проведена инвентаризация выбросов 
вредных веществ в атмосферу и представлена в таблице 1.1. 

 
 
 





12 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология"                                                                                                                                                                                                                    Таблица 1.1 
1. Источники выделения вредных (загрязняющих) веществ на 2026 год 

Аягозский район, План ликвидации на площади Восточный Балхаш - 2 

А 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 6003 6003 03 газовые выбросы работа   Азота (IV) диоксид (4) 0301 (  
   от спецтехники спецтехники    0.2)  
       Азот (II) оксид (6) 0304 (  
        0.4)  
       Углерод (593) 0328 (  
        0.15)  
       Сера диоксид (526) 0330 (*  
        *0.125)  
       Углерод оксид (594) 0337 (  
        5)  
       Углеводороды предельные 2754 (  
       С12-19 /в пересчете на С/ ( 1)  
       592)   

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 8 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



13 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 
ЭРА v2.5   ИП "Экология"                                                                                                                                                                                                             Таблица 1.1 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2026 год 
Аягозский район, План ликвидации на площади Восточный Балхаш - 2 

 Параметры Параметры  газовоздушной смеси   Количество  загрязняющих 
 источн.загрязнен. на выходе источника загрязнения   веществ, выбрасываемых 

№     в атмосферу 

ИЗА Высота Диаметр, Скорость Объемный Темпе- Код ЗВ Наименование ЗВ  

 м разм.сечен м/с расход, ратура, (ПДК,ОБУВ)  Максимальное, Суммарное, 
  устья, м  м3/с С   г/с т/год 
          
          

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

          
Производство:001 - территория участка 

          
6001 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая: 70-20% 0.000532 0.00868 

       двуокиси кремния (шамот,   
       цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских месторождений)   
       (503)   
6002 2.5 0.5 2.04 0.4  2908 (0.3) Пыль неорганическая: 70-20% 0.0156 0.14672 

       двуокиси кремния (шамот,   
       цемент, пыль цементного   
       производства - глина,   
       глинистый сланец, доменный   
       шлак, песок, клинкер, зола,   
       кремнезем, зола углей   
       казахстанских месторождений)   
       (503)   
6003 2.5 0.5 2.04 0.4  0301 (0.2) Азота (IV) диоксид (4) 0.049468  

      0304 (0.4) Азот (II) оксид (6) 0.008038  
      0328 (0.15) Углерод (593) 0.006994  
      0330 (**0. Сера диоксид (526) 0.005223  
      125)    

      0337 (5) Углерод оксид (594) 0.047799  

 



14 

 

 
 
ЭРА v2.5   ИП "Экология"                                                                                                                                                                                                              Таблица 1.1 

2. Характеристика источников загрязнения атмосферного воздуха на 2026 год 
Аягозский район, План ликвидации на площади Восточный Балхаш - 2 

1 2 3 4 5 6 7 7a 8 9 

      2754 (1) Углеводороды предельные С12- 0.012512  
       19 /в пересчете на С/ (592)   

Примечание: В случае отсутствия ПДКм.р. в колонке 7 указывается "*" - для значения ОБУВ, "**" - для ПДКc.c. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



15 

 

БЛАНК ИНВЕНТАРИЗАЦИИ ВЫБРОСОВ ВРЕДНЫХ (ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ) ВЕЩЕСТВ В АТМОСФЕРНЫЙ ВОЗДУХ И ИХ ИСТОЧНИКОВ 
ЭРА v2.5   ИП "Экология"                                                                                                                                                                                                             Таблица 1.1 

4. Суммарные выбросы вредных (загрязняющих) веществ в атмосферу, их очистка и утилизация 
в целом по предприятию, т/год на 2026 год 

Аягозский район, План ликвидации на площади Восточный Балхаш - 2 

Код  Количество В том числе Из  поступивших на очистку Всего 
заг- Н а и м е н о в а н и е загрязняющих   выброшено 

ряз- загрязняющего веществ выбрасыва- поступает выброшено уловлено и обезврежено в 
няющ вещества отходящих от ется  без на в  атмосферу 

веще  источников очистки очистку атмосферу фактически из них ути-  
ства  выделения     лизовано  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

В С Е Г О : 0.1554 0.1554     0.1554 
 в том числе:        

Т в е р д ы е 0.1554 0.1554     0.1554 

 из них:        
0328 Углерод (593)        
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.1554 0.1554     0.1554 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,        
 пыль цементного производства -        
 глина, глинистый сланец, доменный        
 шлак, песок, клинкер, зола,        
 кремнезем, зола углей казахстанских        
 месторождений) (503)        

Газообразные, жидкие        

 из них:        
0301 Азота (IV) диоксид (4)        
0304 Азот (II) оксид (6)        
0330 Сера диоксид (526)        
0337 Углерод оксид (594)        
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в        

 пересчете на С/ (592)        

 
 
 



16 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



17 

 

Карта-схема объекта 
 

 
 

Категория и класс опасности объекта   
 Согласно Экологическому Кодексу Республики Казахстан от 2 января 
2021 г. № 400- VI ЗРК, статья 12: Объекты, оказывающие негативное 
воздействие на окружающую среду, в зависимости от уровня воздействия 
подразделяются на четыре категории:  
1) объекты, оказывающие значительное негативное воздействие на окружающую 
среду (объекты I категории);  
2) объекты, оказывающие умеренное негативное воздействие на окружающую 
среду (объекты II категории); 
3) объекты, оказывающие незначительное негативное воздействие на 
окружающую среду (объекты III категории);  
4) объекты, оказывающие минимальное негативное воздействие на окружающую 
среду (объекты IV категории).  
3. Приложением 2 к Кодексу устанавливаются виды деятельности и иные 
критерии, на основании которых осуществляется отнесение объектов, 
оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I, II или 
III категорий. Виды деятельности, не указанные в Приложении 2 к Кодексу или не 
соответствующие изложенным в них критериям, относятся к объектам IV 
категории. 
Согласно приказа Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
Республики Казахстан от 13 июля 2021 года № 246 "Об утверждении 
Инструкции по определению категории объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду" 
Главы 2, пункта 13 - Отнесение объекта, оказывающего негативное 
воздействие на окружающую среду, то есть к IV категории, оказывающей 
минимальное негативное воздействие на окружающую среду, проводится по 
следующим критериям: 
 
 



18 

 

1) отсутствие вида деятельности в Приложении 2 Кодекса; 
2) наличие выбросов загрязняющих веществ в окружающую среду объемом менее 
10 тонн/год; 
3) в случае превышения одного из видов объема эмиссий по объекту в целом; 
Категория определена оператором самостоятельно согласно Экологическому 
кодексу Республики Казахстан статьи 12 п.4. 

Согласно пп.9 ст. 87 Кодекса - план ликвидации является объектом 
государственной экологической экспертизы.  

Согласно пп. 3 п. 2 ст. 88 Кодекса в отношении иных объектов 
государственной экологической экспертизы, предусмотренных законами 
Республики Казахстан, государственная экологическая экспертиза организуется и 
проводится местными исполнительными органами. 
Уровень приземных концентраций для ВВ определяется машинными расчетами 
по программе «Эра-2.5». Расчетами установлено, что приземные концентрации 
вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, в период ликвидационных 
работ на прилегающей территории участка не превышают допустимых значений 1 
ПДК (РНД 211.2.01.01.-97) и обеспечивают необходимый критерий качества 
воздуха на прилегающей территории объекта. 
 
Источники выбросов ВВ в атмосферный воздух на 2026 год. 
Территория участка 

Источник 6001- Выбросы пыли при автотранспортных работах; 
Источник 6002 – Засыпка горных выработок;  

1.Дополнительная засыпка зумпфов, канав и прочих углублений 
образованных в период геологоразведочных работ. 

2.Перемещение (разравнивание) вскрышного грунта.  
Источник 6003 – Газовые выбросы от спецтехники. 
 

Инженерное обеспечение 
Водоснабжение и канализация 
Водоснабжение будет обеспечиваться привозной бутылированной питьевой 
водой, которая будет доставляться из близлежащих поселков в объеме 20 л в 
сутки на одного работающего по нормам расхода воды в жилых, общественных и 
производственных зданиях, принятым в практике расчетов потребления 
хозяйственно-питьевых вод. По химическому составу и органолептическим 
свойствам вода соответствует Санитарно-эпидемиологическим правилам и 
нормам по хозяйственно-питьевому водоснабжению и местам культурно-бытового 
водопользования. Договор на поставку питьевой воды будет заключен не 
посредственно перед началом работ. 
Количество работающих в поле 4 человека в сутки. 
Вода используется на хозяйственно - бытовые нужд. Хозяйственно-бытовые стоки 
накапливаются в приемных баках биотуалетов и далее, при заполнении, 
откачиваются и утилизируются подрядной организацией по договору. 
Теплоснабжение 
Теплоснабжение на период ликвидационных работ не предусматривается, так как 
работы будут производится в теплое время года. 
Электроснабжение 
Электроснабжение на период ликвидационных работ не предусматривается, так 
как работы будут вестись в дневное время суток. 

 
 
 
 

 



19 

 

2. ХАРАКТЕРИСТИКА ОПЕРАТОРА КАК ИСТОЧНИКА ЗАГРЯЗНЕНИЯ 
АТМОСФЕРЫ 

Работы на проведение ликвидации на площади Восточный Балхаш-2 в области 
Абай, с целью оценки влияния объекта на окружающую среду и установления 
нормативов эмиссий. 

Объект ликвидации площади Восточный Балхаш-2 расположен в 
Аягозском районе области Абай. 

Работы по ликвидации начнутся в 2026 году. Продолжительность работ 28 
рабочих дней. 

Настоящий план ликвидации последствий недропользования площади 
Восточный Балхаш-2 составляется впервые. 

Площадь Восточный Балхаш-2 в административном отношении относится к 
Аягозскому району области Абай, а географически к Северо-Восточному 
Прибалхашью.  

Географические координаты угловых точек площади Восточный Балхаш-2 

Таблица 1 

Угловые 
точки 

Координаты угловых точек 

сев. широта вост. долгота 

1 47°08'20" 78°55'30" 

2 47°09'30" 78°55'30" 

3 47°09'50" 79°00'00" 

4 47°09'50" 79°07'30" 

5 47°08'50" 79°11'10" 

6 47°06'50" 79°11'10" 

7 47°06'10" 79°05'30" 

8 47°06'10" 79°03'30" 

9 47°07'50" 79°01'30" 

 
Площадь геологического отвода составляет 93,307 кв.км. 

 
2.1. Краткая характеристика технологии производства и 

технологического оборудования 
Основными источниками выделений вредных веществ на 2026г. в 

атмосферу являются: 
Территория участка 
Источник 6001- Выбросы пыли при автотранспортных работах 

При движении автотранспорта по территории участка работ в атмосферный 
воздух выделяется неорганическая пыль, сод.SiO2 от 20-70%. Источник 
неорганизованный. 
Источник 6002 – Засыпка горных выработок  

1. Дополнительная засыпка зумпфов, канав и прочих углублений образованных 
в период геологоразведочных работ 

После завершения буровых работ, зумпфы засыпаются грунтом и 
разравниваются, после осаждения почвы производится дополнительная 
дозасыпка зумпфов, засыпка канав и прочих углублений, образованных в период 
геологоразведочных работ. Засыпка производится экскаватором. Объем грунта 
при засыпки составляет – 34002,6м3 или 54404,2тн. При засыпка зумпфов, канав и 
прочих углублений образованных в период геологоразведочных работ в 
атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая 70-20%. 
2. Перемещение (разравнивание) вскрышного грунта.  
Для перемещения (разравнивания) вскрышного грунта используется бульдозер. 
Общий объем вскрыши состоит из объема вскрышных пород, сформированный на 
этапе разведки – 4205,375м3 или 6728,6тн. При перемещении (разравнивании) 



20 

 

вскрышного грунта в атмосферный воздух выделяется пыль неорганическая 70-
20%. Источник неорганизованный. 
Источник 6003 – Газовые выбросы от спецтехники 

Газовые выбросы от экскаватора и бульдозера 
В период проведения ликвидационных работ на территории участка будет 
работать механизированная техника, такие как экскаватор и бульдозер, 
работающие на дизельном топливе.  
Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как 
работы будут, проходит в теплый период времени года. 
Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников 
рассчитаны для расчета рассеивания и определения предельно-допустимых 
концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе. 
**Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником 
признается транспортное средство или иное передвижное средство, техника или 
установка, оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на 
различных видах топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном 
положении, так и в процессе передвижения». 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета 
выбросов от передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК 
РК от 2 января 2021 года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных 
источников не устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от 
передвижных источников, производится по фактическому расходу топлива. 
 

 
2.2. Краткая характеристика существующих установленной очистки 

газа. 
На территории объекта не предусмотрено установка очистки газа. 

 
2.3. Оценка степени применяемой технологии, технического и 

пылегазоочистного оборудования передовому научно-техническому уровню 
в стране и за рубежом 

По определению Экологического кодекса РК наилучшие доступные 
технологии - это используемые и планируемые отраслевые технологии, техника и 
оборудование, для снижения уровня негативного воздействия хозяйственной 
деятельности на окружающую среду для обеспечения целевых показателей 
качества окружающей среды. 

При проведении работ по ликвидации на площади Балхаш-2 
предусматривается использование спецтехники ведущих отечественных и 
зарубежных фирм. 

Надлежащее функционирование применяемой спецтехники, его 
соответствие техническим условиям, обеспечивается за счет регулярного ремонта 
и контроля его исправности. Спецтехника, используемая в работе, находится в 
должном техническом состоянии, систематически осуществляется технический 
осмотр и плановый ремонт. 

В соответствии с вышеизложенным, применяемые технологии, учитывая 
специфику и объемы работ, вполне соответствуют предъявляемым к ним 

требованиям. 
 

2.4.Перспектива развития, учитывающая данные об изменениях 
производительности оператора  

 Работы по ликвидации начнутся в 2026 году в летний период 
времени. Продолжительность работ 28 рабочих дней. 

На территории участка работ на 2026 год выявлены 3 временных 
неорганизованных источника выбросов вредных веществ в атмосферу.  



21 

 

В случае изменений объемов выбросов и количества источников проект 
«НДВ» подлежит корректировке. 

 
2.5. Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для 
расчета НДВ. 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета 
нормативно допустимых выбросов (НДВ) представлены в таблице 2.1. Таблица 
составлена согласно «Методика определения нормативов эмиссий в окружающую 
среду» (утверждена приказом Министра экологии, геологии и природных ресурсов 
РК от 10 марта 2021 года № 63-п). 
В расчетах валовых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу использованы 
методики, список которых приводится в перечне используемой литературы и 
программном комплексе «ЭРА 2.5.» (фирма «Логос-Плюс», г.Новосибирск).



22 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология"                                                                                                                                                                                                        Таблица 2.1 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

Аягозский район, План ликвидации на площади Восточный Балхаш - 2 

  Источники выделения Число Hаименование Hомер Высо Диа- Параметры газовозд.смеси Координаты источника 
Про  загрязняющих веществ часов источника выброса источ та метр на выходе из ист.выброса на карте-схеме, м 
изв Цех  рабо- вредных веществ ника источ устья   

одс  Hаименование Коли ты  выбро ника трубы ско- объем на 1 тем- точечного источ. 2-го кон 
тво   чест в  са выбро  рость трубу, м3/с пер. /1-го конца лин. /длина, ш 
   во год   са,м м м/с  оС /центра площад- площадн 

   ист.         ного источника источни 
              

            X1 Y1 X2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

001  выбросы пыли 1  неорганизованный 6001 2.5 0.5 2.04 0.4  11417 9204  
  при   источник          

  автотранспортны             
  х работах             
               
               
               
               
               
               
               
               
001  засыпка горных 1  неорганизованный 6002 2.5 0.5 2.04 0.4  7426 7179  

  выработок   источник          
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
001  газовые выбросы 1  неорганизованный 6003 2.5 0.5 2.04 0.4  12342 6948  

  от спецтехники   источник          
               

 
 



23 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология"                                                                                                                                                                                                          Таблица 2.1 
Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 

Аягозский район, План ликвидации на площади Восточный Балхаш - 2 

 Hаименование Вещества Коэфф Средняя Код  Выбросы загрязняющих веществ  
- газоочистных по кото- обесп эксплуат ве- Hаименование   

 установок рым газо- степень ще- вещества     

ца лин.о и мероприятий произво- очист очистки/ ства  г/с мг/нм3 т/год Год 
ирина  . по сокращению дится кой, max.степ      дос- 
ого выбросов газо- % очистки%      тиже 
ка  очистка        ния 
-------          ПДВ 

Y2           

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     2908 Пыль неорганическая: 0.000532 1.330 0.00868  
      70-20% двуокиси     

      кремния (шамот,     
      цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (503)     
     2908 Пыль неорганическая: 0.0156 39.000 0.14672  

      70-20% двуокиси     
      кремния (шамот,     
      цемент, пыль     
      цементного     
      производства - глина,     
      глинистый сланец,     
      доменный шлак, песок,     
      клинкер, зола,     
      кремнезем, зола углей     
      казахстанских     
      месторождений) (503)     
     0301 Азота (IV) диоксид ( 0.049468 123.670   

      4)     
     0304 Азот (II) оксид (6) 0.008038 20.095   

 
 



24 

 

 
ЭРА v2.5   ИП "Экология"                                                                                                                                                                                                      Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосфер у для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 
Аягозский район, План ликвидации на площади Восточный Балхаш - 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 

               
               
               
               
               
               

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



25 

 

 
ЭРА v2.5   ИП "Экология"                                                                                                                                                                                                        Таблица 2.1 

Параметры выбросов загрязняющих веществ в атмосферу для расчета нормативов ПДВ на 2026 год 
Аягозский район, План ликвидации на площади Восточный Балхаш - 2 

16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 

     0328 Углерод (593) 0.006994 17.485   
     0330 Сера диоксид (526) 0.005223 13.058   
     0337 Углерод оксид (594) 0.047799 119.498   
     2754 Углеводороды 0.012512 31.280   
      предельные С12-19 /в     

      пересчете на С/ (592)     

 
 

 

 



26 

 

2.6.Характеристика аварийных и залповых выбросов. 

Согласно технологии работы аварийные и залповые выбросы загрязняющих 
веществ в атмосферу при выполнении ликвидационных работ исключаются. 
Источники радиационного воздействия на окружающую среду в результате 
проведения ликвидационных работ отсутствуют, радиационно-гигиеническая 
оценка участка работ является безопасной. 

 
2.7 Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу приведен в 

таблице 2.2 в соответствии с «Методикой определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду» (утверждена приказом Министра экологии, геологии и 
природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года № 63-п). 



27 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" Таблица 2.2 
Перечень загрязняющих веществ, выбрасываемых в атмосферу 

на существующее положение 
 

Аягозский район, План ликвидации на площади Восточный Балхаш - 2 

Код Н а и м е н о в а н и е ПДК ПДК ОБУВ Класс Выброс Выброс Значение Выброс 
загр. вещества максим. средне- ориентир. опас- вещества вещества, КОВ вещества, 
веще-  разовая, суточная, безопасн. ности г/с т/год (M/ПДК)**а усл.т/год 
ства  мг/м3 мг/м3 УВ,мг/м3      

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

0301 Азота (IV) диоксид (4) 0.2 0.04  2 0.049468  0  
0304 Азот (II) оксид (6) 0.4 0.06  3 0.008038  0  
0328 Углерод (593) 0.15 0.05  3 0.006994  0  
0330 Сера диоксид (526)  0.125  3 0.005223  0  
0337 Углерод оксид (594) 5 3  4 0.047799  0  
2754 Углеводороды предельные С12-19 /в 1   4 0.012512  0  

 пересчете на С/ (592)         
2908 Пыль неорганическая: 70-20% 0.3 0.1  3 0.016132 0.1554 1.554 1.554 

 двуокиси кремния (шамот, цемент,         
 пыль цементного производства -         
 глина, глинистый сланец, доменный         
 шлак, песок, клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей казахстанских         
 месторождений) (503)         

 В С Е Г О:     0.146166 0.1554 1.6 1.554 

Примечания: 1. В колонке 9: "M" - выброс ЗВ,т/год; "ПДК" - ПДКс.с. или (при отсутствии ПДКс.с.) ПДКм.р. или (при отсутствии 
ПДКм.р.) ОБУВ;"a" - константа, зависящая от класса опасности ЗВ 
2. Способ сортировки: по возрастанию кода ЗВ (колонка 1) 

 
 
 
 



28 

 

2.8. Обоснование полноты и достоверности исходных данных 
принятых для расчета НДВ  

На 2026год. 
Территория участка 
Источник 6001- Выбросы пыли при автотранспортных работах 

Общий объем выбросов загрязняющих веществ определяется согласно Методики 
расчета нормативов выбросов от предприятий по производству строительных 
материаловот «18» 04 2008г. №100 –п. 
Тип источника выделения: Расчет выбросов пыли при транспортных работах 
Средняя грузоподъемность единицы автотранспорта: >5 - < = 10 тонн 
Коэфф., учитывающий грузоподъемность, C1 = 1 
Средняя скорость передвижения автотранспорта: < = 5 км/час 
Коэфф., учитывающий скорость передвижения(табл.3.3.2), C2 = 0.6 
Состояние дороги: Дорога без покрытия (грунтовая) 
Коэфф., учитывающий состояние дороги, C3 = 1 
Число автомашин, одновременно работающих в карьере, шт., N1 = 1 
Средняя продолжительность одной ходки в пределах промплощадки, км, L = 0.2 
Число ходок (туда + обратно) всего транспорта в час, N = 2 
Коэфф., учитывающий долю пыли, уносимой в атмосферу, C7 = 0.01 
Пылевыделение в атмосферу на 1 км пробега, г/км, Q1 = 1450 
Влажность поверхностного слоя дороги, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий увлажненность дороги, K5 = 0.01 
Коэфф., учитывающий профиль поверхности материала на платформе, C4 = 1.45 
Наиболее характерная для данного района скорость ветра, м/с, V1 = 1,5 
Средняя скорость движения транспортного средства, км/час, V2 = 5 

Скорость обдува, м/с, VOB = (V1 · V2 / 3.6)
0.5

  = (1,5 * 5 / 3.6)
0.5

  = 1.9 
Коэфф., учитывающий скорость обдува материала в кузове(табл.3.3.4), C5 = 1 
Площадь открытой поверхности материала в кузове, м2, S = 9 
Перевозимый материал: Глина 
Унос материала с 1м2 фактической поверхности, г/м2*с, Q = 0.004 
Влажность перевозимого материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность перевозимого материала, K5M =0.01 
Количество дней с устойчивым снежным покровом, TSP = 134 
Продолжительность осадков в виде дождя, часов/период, TO = 504 
Количество дней с осадками в виде дождя в году, TD = 2 TO / 24 = 2 *504 / 24=42 
Максимальный разовый выброс, г/с (3.3.1),  
G = C1хC2хC3хK5хC7хN хL хQ1 / 3600 + C4 хC5 х·K5M хQхS хN1 =  
G = 1х0.6х1х0.01х0.01 х2х0.2 х1450 / 3600 + 1.45 х1х 0.01х·0.004 х 9 х1 = 
0.000532г/сек 

Валовый выброс, т/период (3.3.2),  
M = 0.0864х G х(365-(TSP + TD)) = 0.0864х0.000532 х (365-(134 + 42)) = 
0.00868т/год 
 
Источник 6002 – Засыпка горных выработок  
Дополнительная засыпка зумпфов, канав и прочих углублений образованных в 
период геологоразведочных работ 
После завершения буровых работ, зумпфы засыпаются грунтом и 
разравниваются, после осаждения почвы производится дополнительная 
дозасыпка зумпфов, засыпка канав и прочих углублений, образованных в период 
геологоразведочных работ. Засыпка производится экскаватором. 

Объем грунта при засыпки составляет – 34002,6м3 или 54404,2тн. 

Весовая доля пылевой фракции в материале, K1 = 0.05 



29 

 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль, K2 = 0.02 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 2.4 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала, K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала, K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала, B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 54404,2тн. 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с,  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хBхGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  

GC = 0.05х0.02 х1.4 х1 х0.01 х0.5 х1х1 х1 х0.4 х10х 10
6

 /3600 х(1-0) = 0.0078г/сек 
Валовый выброс, т/период (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.05х0.02 х1.2 х1х0.01 х0.5х1х1х 1х0.4 х54404,2х(1-0) = 0.13057т/год 

Перемещение (разравнивание) вскрышного грунта. Общий объем выбросов 
загрязняющих веществ определяется согласно Методики расчета нормативов 
выбросов от предприятий по производству строительных материалов от «18» 04 
2008г. №100 -п: 
Для перемещения (разравнивания) вскрышного грунта используется бульдозер. 
Общий объем вскрыши состоит из объема вскрышных пород, сформированный на 
этапе разведки – 4205,375м3 или 6728,6тн. 
Весовая доля пылевой фракции в материале , K1 = 0.05 
Доля пыли, переходящей в аэрозоль, K2 = 0.02 
Материал не гранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 
Степень открытости: с 4-х сторон 
Загрузочный рукав не применяется 
Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла, K4 = 1 
Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 4,7 
Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра, K3SR = 1.2 
Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 7 
Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра, K3 = 1.4 
Влажность материала, %, VL = 15 
Коэфф., учитывающий влажность материала, K5 = 0.01 
Размер куска материала, мм, G7 = 20 
Коэффициент, учитывающий крупность материала , K7 = 0.5 
Высота падения материала, м, GB = 0.5 
Коэффициент, учитывающий высоту падения материала , B = 0.4 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 10 
Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 6728,6тн. 
Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 
Максимальный разовый выброс, г/с ,  

GC = K1 хK2 хK3 хK4хK5 хK7 хK8 хK9х KE хBхGMAX х10
6

 /3600 х(1-NJ)  



30 

 

GC = 0.05х0.02 х1.4 х1 х0.01 х0.5 х1х1 х1 х0.4 х10х 10
6

 /3600 х(1-0) = 0.0078г/сек 

Валовый выброс, т/период (3.1.2),  
MC = K1хK2хK3SRх K4 хK5 хK7 хK8хK9х KE хB х GGODх(1-NJ)   
MC = 0.05х0.02 х1.2 х1х0.01 х0.5х1х1х 1х0.4 х6728,6х(1-0) = 0.01615т/год  
Суммарный выброс от источника составляет 
0,0156г/сек                                0,14672т/год 
 

Источник 6003 – Газовые выбросы от спецтехники 
1. Газовые выбросы от экскаватора и бульдозера 

В период проведения ликвидационных работ на территории участка будет 
работать механизированная техника, такие как экскаватор и бульдозер, 
работающие на дизельном топливе.  
При работе дизельных двигателей выделяется продукты горения дизельного 
топлива (в расчет принят дизельный двигатель номинальной мощность 101-
160кВт).  
Расчет выбросов вредных веществ произведен согласно «МЕТОДИКА расчета 
выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-строительной отрасли, в том 
числе от асфальтобетонных заводов», Приложению №12 к приказу Министра 
охраны окружающей среды РК №100 п от 18.04.2008г. Раздел4. Расчет 
выбросов загрязняющих веществ от дорожно-строительной техники. 
Подраздел 4.2. Расчеты выбросов по схеме 4. 

Максимальный разовый выброс от 1 машины данной группы рассчитывается по 
формуле: 

TxmMxxnTvMLTvMLM  23,122 ,г/30 мин, (4.7) 

где: Tv2 - максимальное время работы машины без нагрузки в течение 30 мин.; 
Tv2n, Txm– макс. время работы под нагрузкой и на холостом ходу в течение 30 
мин. 
Максимальный разовый выброс от техники данной группы рассчитывается по 
формуле: 

180024 NklMсекM  , г/c,  (4.9) 

где Nk1 - наибольшее количество техники данной группы, двигающихся 
(работающих) в течение получаса.  
Исходные данные для расчета:   
Tv2(мин/ 
30мин) 

Tv2n(мин/ 
30мин) 

Txm(мин/30
мин) 

Nk1 
(ед.авт.) 

8 14 8 1 

 
Табличные данные (в нашем случае из таб. 3.8 и 3.9):  

Примесь NOx NO2 NO С SO2 CO CH 

МL (г/мин) 4.01 3.208 0.5213 0.45 0.31 2.09 0.71 

Мхх(г/мин) 0.78 0.624 0.1014 0.1 0.16 3.91 0.49 

***Коэффициенты трансформации в общем случае принимаются на уровне 
максимальной установленной трансформации, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO 
от NOx. 
Расчет выбросов производится используя формулы: 4.7 и 4.9 и представлен в 
табличной форме:  

Код Примесь М2, г/30мин М4, г/сек 

0301 Азота диоксид NO2 89,0416 0,049468 

0304 Оксиды азота NO 14,46926 0,008038 

0328 Углерод (Сажа) (C) 12,59 0,006994 

0330 Сера диоксид (SO2) 9,402 0,005223 

0337 Углерод оксид (CO) 86,038 0,047799 



31 

 

2754 Углеводороды(CH) 22,522 0,012512 

 
Расчет выбросов производился только на теплый период времени, так как 
работы будут, проходит в теплый период времени года. 
Максимально-разовые газовые выбросы (г/с) от передвижных источников 
рассчитаны для расчета рассеивания и определения предельно-допустимых 
концентрации вредных веществ в атмосферном воздухе. 
 

**Статья 199 пункта 5. ЭК РК от 2 января 2021 года «Передвижным источником 
признается транспортное средство или иное передвижное средство, техника или 
установка, оснащенные двигателями внутреннего сгорания, работающими на 
различных видах топлива, и способные осуществлять выброс как в стационарном 
положении, так и в процессе передвижения». 
 
Нормативы выбросов загрязняющих веществ устанавливаются без учета 
выбросов от передвижных источников, так как согласно статьи 202 пункта 17 ЭК 
РК от 2 января 2021 года «Нормативы допустимых выбросов для передвижных 
источников не устанавливаются». Плата за выбросы загрязняющих веществ от 
передвижных источников, производится по фактическому расходу топлива. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



32 

 

3 ПРОВЕДЕНИЕ РАСЧЕТОВ РАССЕИВАНИЯ 
3.1 Метеорологические характеристики и коэффициенты 

Климат района – резко континентальный. Для района характерны 
продолжительная холодная зима и жаркое засушливое лето. На температуру 
воздуха летом влияют сухие горячие ветра, дующие из пустынь Средней Азии. На 
температуру зимой влияют холодные потоки воздуха, приходящие с Северного 
Ледовитого океана, что может продолжаться до пяти месяцев. 

В Восточном Казахстане преобладает континентальный сухой климат с 
сильными ветрами, высокой интенсивностью испарения и сравнительно 
небольшим количеством осадков. На температуру воздуха летом влияют сухие 
горячие ветра, дующие из пустынь Средней Азии. На температуру зимой влияют 
холодные потоки воздуха, приходящие с Северного Ледовитого океана, что может 
продолжаться до пяти месяцев. 

Характерной особенностью климата рассматриваемого района является его 
резкая континентальность, засушливость и большая неустойчивость ежегодных 
погодных условий. 

Влажные годы часто чередуются с засушливыми периодами с засухами и 
суховеями. Сильные ветры вызывают снежные и пыльные бури, ветровую эрозию 
почв и неравномерное залегание снежного покрова на полях. 

Зима (начало ноября – конец марта) умеренно холодная, преимущественно 
с ясной погодой. Преобладающие дневные температуры воздуха – 5-13°С, ночные 
–14-17°С. 

Абсолютная минимальная температура –46°С. Сильные морозы нередко 
сопровождаются туманами. Осадки выпадают в виде снега. Устойчивый снежный 
покров толщиной 10 –20 см образуется в середине ноября, разрушается в конце 
марта. Грунты к концу сезона промерзаютна глубину 1,5-1,7 м. Январь – самый 
холодный месяц, когда средняя температура может колебаться от -8°С до -20°С. 

Весна (конец марта – конец мая) умеренно прохладная, с неустойчивой 
ветреной погодой. Для начала сезона характерны частые возвраты холодов и 
резкие колебания температуры воздуха в течение суток. Осадки в начале весны 
чаще всего выпадают в виде мокрого снега, в конце – в виде моросящих дождей. 

Лето (конец мая – начало сентября) жаркое, преимущественно, с ясной, 
безоблачно погодой. Дневные температуры воздуха 25 - 27°С, ночные 18 -20°С. 
Абсолютный максимум+41°С. Осадки выпадают редко, в основном в виде 
кратковременных ливней, сопровождающихся грозами. Июль – самый жаркий 
месяц со средней температурой от 15°С до30°С. 

Осень (начало сентября – конец ноября) прохладная, в первой половине 
сезона с ясной, сухой погодой, во второй – с пасмурной, дождливой. В конце 
октября начинаются регулярные ночные заморозки. 

Экстремальные температуры, зарегистрированные в этом районе: 
минимальная -41,1°Св январе и максимальная +42,4°С в августе. Небольшие 
контрасты дневных температур масс воздуха приводят к ясной погоде и 
незначительной облачности. Среднемноголетняя t°=4,3°С. 

Средняя температура наружного воздуха наиболее холодного месяца 
составляет -14,2°С, а наиболее жаркого месяца +25,7°С. Коэффициент 
температурной стратификации равен 200. Среднегодовой уровень выпадения 
осадков в этом районе составляет 227 мм. 

Наивысший уровень выпадения осадков ожидается летом и осенью (более 
80 мм в месяц). 

Значительные снегопады можно ожидать с поздней осени до ранней весны 
(октябрь – март). 

Самый высокий среднемесячный уровень выпадения снега может 
достигнуть 18 мм (что соответствует глубине снежного покрова в 72 мм, при 



33 

 

отношении твердого снега к мокрому 4:1). Самое большое выпадение мокрого 
снега – 75 мм (300 мм замерзшего снега) можно ожидать в конце зимы. 

Средняя относительная влажность проявляется в виде годового цикла с 
самой низкой средней относительной влажностью в летние месяцы и с самой 
высокой в зимние. 

Относительная влажность колеблется между 50% и 100% в январе, тогда 
как в июне она варьируется в пределах 16% – 85%. Средняя влажность φ=72-73% 
(январь) и 34% (июль). 

Расчетное испарение с поверхности почвы рекомендуется принимать 
равным 130-200 мм в год. 

Ветра в течение года преобладают северные и северо-восточные, летом 
бывают южные и юго-западные ветра. Их средняя скорость 3-5 м/с. Сильные 
ветры со скоростью до 20 м/с возможны в любой из сезонов; летом они вызывают 
пыльные бури, и зимой метели. 

Среднегодовая скорость ветра составляет 1,9 м/с. Максимальная скорость 
ветра достигает 30-40 м. Скорость ветра (U*), повторяемость превышения которой 
составляет 5%, равна 7 м/с. В ходовом ходе направления ветра преобладает 
ветер северо-восточного направления. 

Средняя многолетняя повторяемость направления ветра по румбам. 

 
Метрологические характеристики и коэффициенты, определяющие условия 

рассеивания загрязняющих веществ в атмосфере в соответствии с «Методикой 
расчета концентраций вредных веществ в атмосферном воздухе от выбросов 
предприятий» (приложение № 12 к приказу министра окружающей среды и водных 
ресурсов республики Казахстан от 12 июня 2014 года № 221-Ө), приведены в 
таблице 2.1. 

Наименование характеристик Величина 

Коэффициент, зависящий от стратификации 200 
атмосферы, А  

Коэффициент рельефа местности в городе 1.00 
  

Средняя максимальная температура наружного 32.2 
воздуха наиболее жаркого месяца года, град.С  

  
Средняя температура наружного воздуха наибо- -19.9 
лее холодного месяца (для котельных, работа-  

ющих по отопительному графику), град С  
Среднегодовая роза ветров, %  

С 16.0 
СВ 26.0 
В 19.0 

ЮВ 9.0 
Ю 4.0 

ЮЗ 10.0 
З 11.0 

СЗ 5.0 
Среднегодовая скорость ветра, м/с 4.7 

Скорость ветра (по средним многолетним 7.0 
данным), повторяемость превышения которой  

составляет 5 %, м/с  



34 

 

3.2. Результаты расчетов уровня загрязнения атмосферы 
2026 год 

 

 
 



35 

 

 

 



36 

 

 



37 

 

 



38 

 

 
 



39 

 

3.3.Предложения по нормативам допустимых выбросов.  

 
Величины нормативов выбросов являются основой для принятия решений 

о необходимости проведения технических мероприятий в целях снижения 
негативного воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую 
среду и здоровье населения.  
Для обоснования достижения допустимых выбросов к плану ликвидации на 
площади Восточный Балхаш-2 в области Абай предложены мероприятия.  

Для соблюдения допустимых выбросов к плану ликвидации на площади 
Восточный Балхаш-2 в области Абай, был разработан план мероприятий.  

К таким мероприятиям относятся:  
- контроль за точным соблюдением технологии производства работ;  
- соблюдение регламента проведения работ;  
- проведение гидрообеспыливания; 
- проведение ликвидационных работ в соответствии с законодательством 

РК. 
На основании выполненных расчетов рассеивания вредных веществ в 
атмосфере и проведенного анализа, можно сделать вывод, что по всем 
ингредиентам, выбросы загрязняющих веществ предлагаются в качестве 
нормативов допустимых выбросов на 2026 год.  

 
 



40 

 

3.4.Мероприятия по снижению выбросов вредных веществ в атмосферу. 

С целью охраны атмосферного воздуха и обеспечения нормальных условий 
работы обслуживающего персонала необходимо принять меры по уменьшению 
выбросов загрязняющих веществ.  

При выполнении мероприятий по сокращению выбросов рекомендуется:  

 визуальный и расчетный контроль за состоянием атмосферного 
воздуха;  

 контроль за точным соблюдением технологического регламента 
производства;  

 проведение технического осмотра и профилактических ремонтов 
машин, механизмов и автотранспорта, с контролем выхлопов ДВС для проверки 
токсичности не реже одного раза в год;  

 благоустройство мест временного хранения отходов производства и 
потребления, образующий в производственной деятельности предприятия.  
Соглано п. 11 ст. 39 ЭК РК от 2 января 2021 г. №400-VI ЗРК, нормативы эмиссий 
для III и IV категорий не устанавливаются.  
В связи с этим контроль за соблюдением нормативов допустимых выбросов не 
ведется.  

Согласно статьи 159. Экологического кодекса РК Пункта 3, под пункта 3 
Объектами экологического мониторинга являются воздействия объектов І и II 
категорий на окружающую среду, данный объект относится к VI категории 
опасности, следовательно мониторинг для проекта «Плана ликвидации на 
площади Восточный Балхаш-2 в области Абай» не предусматривается. 
 
 
 



41 

 

3.5.Уточнение границ области воздействия объекта 
Основными документами, в которых отражены требования, правила и 

рекомендации по проектированию, установлению размеров и организации 
санитарно-защитных зон (СЗЗ) промышленных предприятий являются 
«Санитарно-эпидемиологические требования к санитарно-защитным зонам 
объектов, являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье 
человека», Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 
января 2022 года № ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в Министерстве юстиции 
Республики Казахстан 11 января 2022 года № 26447. 

СЗЗ - территория, отделяющая зоны специального назначения, а также 
промышленные организации и другие производственные, коммунальные и 
складские объекты в населенном пункте от близлежащих селитебных территорий, 
зданий и сооружений жилищно-гражданского назначения в целях ослабления 
воздействия на них неблагоприятных факторов.  

СЗЗ для данного объекта составляет 1000м, согласно, «Санитарно-
эпидемиологических требований к санитарно-защитным зонам объектов, 
являющихся объектами воздействия на среду обитания и здоровье человека», 
Приказ и.о. Министра здравоохранения Республики Казахстан от 11 января 2022 
года № ҚР ДСМ-2. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики 
Казахстан 11 января 2022 года № 26447, раздела 3 пункта 11, подпункта 5. 

Уровень приземных концентраций для ВВ определяется машинными 
расчетами по программе «Эра-2.5». Расчетами установлено, что приземные 
концентрации вредных веществ, создаваемые выбросами объекта, в период 
ликвидационных работ на прилегающей территории участка не превышают 
допустимых значений 1 ПДК (РНД 211.2.01.01.-97) и обеспечивают необходимый 
критерий качества воздуха на прилегающей территории объекта. 

В соответствии с п.27, глава 2 (Методика определения нормативов эмиссий 
в окружающую среду №63 от 10.03.2021г.), при нормировании допустимых 
выбросов осуществляется оценка достаточности области воздействия объекта. 
Граница области воздействия на атмосферный воздух объекта определяется как 
проекция замкнутой линии на местности, ограничивающая область, за границей 
которого соблюдаются установленные экологические нормативы качества.  

Согласно п.8, глава 2 (Методика определения нормативов эмиссий в 
окружающую среду №63 от 10.03.2021г.), областью воздействия является 
территория, подверженная антропогенной нагрузке и определенная путем 
моделирования рассеивания приземных концентраций загрязняющих веществ. 

Так как для плана ликвидации на площади Восточный Балхаш-2 в области 
Абай., установлена санитарно-защитная зона (СЗЗ), которая по своему 
функциональному назначению по сути является областью воздействия, за 
границей которой должны соблюдаться установленные нормативы качества 
окружающей среды, в настоящем Проекте проведена оценка достаточности 
размера санитарно-защитной зоны.  

Данный проектируемый объект находится за пределами водоохранных зон, 
полос и за пределами особо охраняемых территорий, заповедников, парков. 

По результатам расчетов рассеивания расчетные максимальные 
приземные концентрации в пределах зоны воздействия не превышают 
допустимые уровни гигиеничексих нормативов, в связи с чем корректировка 
размера СЗЗ не требуется. 

 
 
 
 
 



42 

 

3.6.Данные о пределах области воздействия 
На существующее положение был произведен расчет рассеивания 

вредностей по ингредиентам и группам суммации и определены их приземных 
концентраций. Целью расчета было определение максимально возможных 
концентраций на прилегающей территории участка, и на границе СЗЗ. Расчет 
загрязнения атмосферы проводился с использованием программы “Эра 2.5.”.  

Проведенный расчет полей максимальных приземных концентраций 
вредных веществ позволил определить концентрации и проверить их 
соответствие нормативным значениям. Результаты расчетов представлены 
таблицами и картами рассеивания, имеющими иллюстрированный характер. 
Степень загрязнения каждой примесью оценивалась по максимальным 
приземным концентрациям, создаваемым на прилегающей территории участка и 
на границе СЗЗ. 

Анализ расчетов показал, что приземные концентрации создаваемые 
собственными выбросами, по всем рассчитываемым веществам на прилегающей 
территории участка не превышают 1 ПДК, и могут быть предложены в качестве 
норм ПДВ. 

В таблице 3.5 приведен перечень источников, дающих наибольшие вклады 
в уровень загрязнения атмосферы.  

 



43 

 

ЭРА v2.5   ИП "Экология" Таблица 3.5 
Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 

 
Аягозский район, План ликвидации на площади Восточный Балхаш - 2 

Код  Расчетная максимальная  приземная Координаты точек Источники, дающие Принадлежность 
вещества Наименование концентрация (общая и без учета фона) с максимальной наибольший вклад в источника 

/ вещества доля ПДК / мг/м3 приземной конц. макс. концентрацию (производство, 
группы     цех, участок ) 

суммации  в жилой на границе в жилой на грани N % вклада  
  зоне санитарно - зоне це СЗЗ ист.   

   защитной зоны X/Y Х/Y  ЖЗ СЗЗ  

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Существующее положение 
З а г р я з н я ю щ и е   в е щ е с т в а : 

          
0301 Азота (IV) диоксид (4)  0.00544/0.  9690/ 6003  100 территория 

   00109  5208    участка 
0304 Азот (II) оксид (6)  0.00405/0.  7321 0004  63.3  

   00162  /11014     
          
      0002  22.2  
      0003  8.2  

0328 Углерод (593)  0.00189/0.  7321 0004  62.7  
   00028  /11014     
          
      0002  25.1  
      0003  9.3  

0330 Сера диоксид (526)  0.00009/0.  9690/ 6003  100 территория 
   00011  5208    участка 

0337 Углерод оксид (594)  0.00021/0.  9690/ 6003  100 территория 
   00105  5208    участка 

2754 Углеводороды  0.00436/0.  7321 0004  63.3  
 предельные С12-19 /в  00436  /11014     
 пересчете на С/ (592)         

      0002  22.2  
      0003  8.2  

2908 Пыль неорганическая:  0.00123/0.  7338/ 6002  100 территория 
 70-20% двуокиси  00037  5522    участка 
 кремния (шамот, цемент,         
 пыль цементного         



44 

 

 
ЭРА v2.5   ИП "Экология" Таблица 3.5 

Перечень источников, дающих наибольшие вклады в уровень загрязнения 
 

Аягозский район, План ликвидации на площади Восточный Балхаш - 2 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 производства - глина,         
 глинистый сланец,         
 доменный шлак, песок,         
 клинкер, зола,         
 кремнезем, зола углей         
 казахстанских         
 месторождений) (503)         
          

Группы веществ, обладающих эффектом комбинированного вредного действия 
          

31 0301 Азота (IV) диоксид (4)  0.  9690/ 6003  100 территория 
   00553  5208    участка 

0330 Сера диоксид (526)         

 
 
 

 



45 

 

4. МЕРОПРИЯТИЯ ПО РЕГУЛИРОВАНИЮ ВЫБРОСОВ ПРИ 
НЕБОЛГОПРИЯТНЫХ МЕТЕОРОЛОГИЧЕСКИХ УСЛОВИЯХ 

Под регулированием выбросов вредных веществ в атмосферу понимается 
их кратковременное сокращение в периоды НМУ, предотвращающее высокий 
уровень загрязнения воздуха. Регулирование выбросов осуществляется с учетом 
прогноза НМУ на основе предупреждений о возможном опасном росте 
концентраций примесей в воздухе с целью его предотвращения. 

Прогноз загрязнения атмосферы и регулирования выбросов являются 
важной составной частью всего комплекса мероприятий по обеспечению чистоты 
воздушного бассейна. Эти работы особенно необходимы в городах и поселках с 
относительно высоким средним уровнем загрязнения воздуха, поскольку принятие 
мер по его снижению требует, как правило, больших усилий и времени, а эффект 
от регулирования примесей может быть практически незамедлительным. 
Мероприятия разрабатываются на всех предприятиях, имеющих источники 
выбросов вредных веществ в атмосферу. 

При разработке мероприятий по кратковременному сокращению выбросов в 
периоды НМУ необходимо учитывать следующее: 

мероприятия должны быть достаточно эффективными и практически 
выполнимыми; 

мероприятия должны учитывать специфику конкретных производств; 
осуществление разработанных мероприятий, как правило, не должно 

сопровождаться сокращением производства. 
Сокращение в связи с выполнением дополнительных мероприятий 

допускается в редких случаях, когда угроза интенсивного скопления примесей в 
приземном слое атмосферы особенно велика. Предупреждения о повышении 
уровня загрязнения воздуха в связи с ожидаемым НМУ составляют в 
прогностических подразделениях КАЗГИДРОМЕТА. В зависимости от ожидаемого 
уровня загрязнения атмосферы составляют предупреждения трех степеней, 
которым соответствуют три режима работы предприятий в периоды НМУ. 

При первом режиме работы предприятия мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 15-20 %. Эти мероприятия носят организационно-технический 
характер, их можно быстро осуществить, они не приводят к снижению 
производительности предприятия. 

При втором режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое атмосферы 
примерно на 20-40 %, они включают в себя все мероприятия, разработанные для 
первого режима, а также мероприятия, влияющие на технологические процессы и 
сопровождающиеся незначительным снижением производительности 
предприятия. 

При третьем режиме работы предприятия, мероприятия должны обеспечить 
сокращение концентрации загрязняющих веществ в приземном слое на 40-60 %. 

Мероприятия третьего режима включают в себя мероприятия для первого и 
второго режимов, а также мероприятия, осуществление которых позволяет 
снизить выбросы загрязняющих веществ за счет временного сокращения 
производительности предприятий. 
На основании справки РГП «Казгидромет» от 04.06.2024г. в связи с отсутствием 
наблюдений за состоянием атмосферного воздуха в области Абай, Аягозский 
район выдача справки о фоновых концентрациях загрязняющих веществ в 
атмосферном воздухе не представляется возможным (см. приложения). 

 
 
 



46 

 

5. КОНТРОЛЬ ЗА СОБЛЮДЕНИЕМ НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ 
ВЫБРОСОВ 

5.1.Контроль за соблюдением нормативов на объекте 

Система контроля источников загрязнения атмосферы (ИЗА) представляет 
собой совокупность организационных, технических и методических мероприятий, 
направленных на выполнение требований законодательства в области охраны 
окружающей среды, в том числе, на обеспечение действенного контроля 
соблюдения Нормативов допустимых выбросов.  

Контроль за соблюдением установленных величин НДВ должен 
осуществляться в соответствии с «Методикой расчета концентраций вредных 
веществ в атмосферном воздухе от выбросов предприятий» (приложение № 12 к 
приказу министра окружающей среды и водных ресурсов республики Казахстан от 
12 июня 2014 года № 221-Ө).  

Контроль должен осуществляться силами лаборатории предприятия, либо 
балансовым методом. При невозможности оборудования лаборатории на 
предприятии контроль соблюдения установленных нормативов НДВ возлагается 
на сторонние специализированные организации по договору.  

Ответственность за организацию контроля и своевременную отчетность по 
результатам возлагается на инженера по охране труда и экологии. Результаты 
контроля заносятся в журналы учета, включаются в технические отчеты 
предприятия, отчет по форме №2-ТП (воздух) и учитываются при оценке его 
деятельности.  

Контроль соблюдения установленных нормативов выбросов ЗВ в 
атмосферу осуществляется путем определения массы выбросов каждого 
вредного вещества в единицу времени от данного источника загрязнения и 
сравнение полученного результата с установленными нормативами в 
соответствии с установленными правилами.  

Все источники, подлежащие контролю, делятся на две категории.  
К первой категории относятся источники, для которых при См/ПДК>0.5 

выполняются неравенства:  
М/ПДК>0.01Н при 
Н>10 м и М/ПДК>0.1Н 
при Н<10 м                   где: 
М (г/с) – суммарное количество выбросов от всех источников предприятия, 

соответствующее наиболее неблагоприятным из установленных условий 
выброса;  

ПДК (мг/м3) – максимальная разовая предельно допустимая концентрация;  
Н (м) – средневзвешенная по предприятию высота источников выброса. При 

Н<10м принимают Н=10.  
Источники 1 категории контролируются систематически. Источники 2 

категории, более мелкие, могут контролироваться эпизодически. Однако в число 
обязательно контролируемых веществ в любом случае должны быть включены 
основные вредные вещества – двуокись серы, окислы азота, окись углерод.  

 
 



47 

 

6. ОРИЕНТИРОВАЧНЫЙ РАСЧЕТ НОРМАТИВНЫХ ПЛАТЕЖЕЙ ЗА ЭМИССИИ 
ЗАГРЕЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ В ОКРУЖАЮЩЕЮ СРЕДУ 

Согласно статьи 136. Пункта 1. В соответствии с принципом «загрязнитель 
платит» лицо, действия или деятельность которого причинили экологический 
ущерб, обязано в полном объеме и за свой счет осуществить ремедиацию 
компонентов природной среды, которым причинен экологический ущерб. 

Платежи могут быть определены заранее на основе проектных расчетных 
показателей. Платежи за эмиссии в окружающую среду (далее - плата) взимается 
за эмиссии в окружающую среду в порядке специального природопользования 
рассчитываются согласно Закону Республики Казахстано ведении в действие 
кодекса РК - О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый 
кодекс) - гл. 69 параграф 4 (ст. 576) от 25 декабря 2017года № 121-VIЗРК Ставки 
платы определяются исходя из размера месячного расчетного показателя, 
установленного на соответствующий финансовый год законом о республиканском 
бюджете (далее - МРП), с учетом положений пункта 7 настоящей статьи. 

Ставка МРП, на 2026г. составляет 3862 тенге. 
Расчет платы за выбросы загрязняющих веществ производился по 

утвержденным ставкам платы за эмиссии в окружающую среду на 2026 год. 
Результаты расчета платежей за выбросы загрязняющих веществ на 2026 г. 

приведены в таблице 7.1.  
                           Таблица 7.1 

Код 
загр. 
веще- 
ства 

Наименование 

вещества 

Выброс 
вещества, 
т/год 

Ставки 
платы за 
1 тонну 
(МРП) 

Ставки 
МРП 

Сумма 
платежей 
год, тенге 

1 2 3 4 5 6 

На 2026 год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 0,1554 10 3862 6001,548 
 двуокись кремния в %: 70-20      

 В С Е Г О: 0,1554   6001,548 

 
Ориентировочные расчеты нормативных платежей за сбросы сточных вод 

настоящим проектом не выполняются ввиду их отсутствия. 
Ориентировочный расчет нормативных платежей за складирование отходов 

настоящим проектом не выполняются ввиду их отсутствия. 
Расчет размеров возможных компенсационных выплат за 

сверхнормативный ущерб окружающей среде в результате возможных 
аварийных ситуаций 

Предусматриваемая проектом технология ведения работ на объекте 
исключает возможность возникновения аварийных ситуаций, которые могут 
оказать сколь-нибудь значительное воздействие на окружающую среду. 

Поэтому, в рамках настоящего проекта, расчет размеров возможных 
компенсационных выплат за сверхнормативный ущерб окружающей среде в 
результате возможных аварийных ситуаций не производится. 



48 

 

7. ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ ПО РЕЗУЛЬТАТАМ РАЗРАБОТКИ ПРОЕКТА 
«НОРМАТИВОВ ДОПУСТИМЫХ ВЫБРОСОВ» 

В данной работе выполнены работы по установления нормативов 
природопользования. 

На основании приведенных в данной работе материалов можно сделать 
следующие выводы: 

- Воздействие на атмосферный воздух не приведет к изменению качества 
атмосферного воздуха. Выбросы вредных веществ в атмосферу от работ по 
ликвидации на площади Восточный Балхаш-2 в области Абай, составят на 
2026год – 0,1554т/г., и не приведут к изменению качества атмосферного воздуха. 

Таким образом, проект к Плану ликвидации на площади Восточный Балхаш-
2 в области Абай, не нарушит существующего экологического состояния, не даст 
материальных изменений в окружающей среде, отрицательного воздействия на 
здоровье населения не окажет. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



49 

 

СПИСОК ИСПОЛЬЗУЕМОЙ ЛИТЕРАТУРЫ 
 
1. Методика расчета выбросов ЗВ в атмосферу от предприятий по производству 
строительных материалов. Приложение № 11 к приказу Министра охраны 
окружающей среды Республики Казахстан № 100-п от 18.04.2008 г. 
2. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение №8 к Приказу Министра охраны окружающей среды и водных 
ресурсов Республики Казахстан от 12.06.2014 №221- Ө; 
3. Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 
Приложение № 14 к приказу Министра охраны окружающей среды Республики 
Казахстан № 100-п от 18.04.2008 г. 
4. Экологический кодекс РК от 02.01.2021 года с изменениями и дополнениями 
по состоянию на 07.03.2023 г. 
5. .Земельный кодекс РК от 20 июня 2003 года (с изменениями и дополнениями 
по состоянию на 07.03.2023 г. 
6. Водный кодекс РК от 9 июля 2003 год (с изменениями и дополнениями по 
состоянию на 02.01.2023 г. 
7. СП РК 4.01-101-2012 «Внутренний водопровод и канализация зданий и 
сооружений». 
8. Методика определения нормативов эмиссий в окружающую среду. Приказ 
Министра экологии, геологии и природных ресурсов РК от 10 марта 2021 года № 
63. Зарегистрирован в Министерстве юстиции Республики Казахстан 11 марта 
2021 года № 22317. Настоящий приказ вводится в действие с 1 июля 2021 года. 
 

 
 
 

 
 



Ситуационная карта схема  
с указанием расстояния до ближайшей жилой зоны (с.Копа) 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Ситуационная карта схема  
с указанием расстояния до ближайшего водного источника (пересыхающее 

русла р. Баканас). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Расстояние до р.Аягоз 

 



1. Общие сведения. 

       Расчет проведен на УПРЗА "ЭРА" v2.5 фирмы НПП "Логос-Плюс", Новосибирск 

       Расчет выполнен ИП "Экология" 

 Pабочие файлы созданы по следующему запросу: 

Расчёт на существующее положение. 

  Город = Аягозский район__________ Расчетный год:2026 Режим НМУ:0 

                                    Базовый   год:2026 Учет мероприятий:нет 

  Объект   NG1  NG2  NG3  NG4  NG5  NG6  NG7  NG8  NG9 

   0004    1                                             

  Примесь = 0301 ( Азота (IV) диоксид (4) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =0.2000000  ПДКс.с. =0.0400000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

  Примесь = 0330 ( Сера диоксид (526) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =1.2500000 ( = 10*ПДКс.с.)  ПДКс.с. =0.1250000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Примесь = 0337 ( Углерод оксид (594) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =5.0000000  ПДКс.с. =3.0000000 без учета фона. Кл.опасн. = 4 

  Примесь = 2908 ( Пыль неорганическая: 70-20% двуокиси кремния (шамот, цемент, пыль цементного 

                   производства - глина, глинистый сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, 

                   кремнезем, зола углей казахстанских месторождений) (503) ) 

                   Коэф-т оседания = 3.0 

 ПДКм.р. =0.3000000  ПДКс.с. =0.1000000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

  Гр.суммации = __31 ( 0301 + 0330 ) Коэфф. совместного воздействия = 1.00 

 Примесь - 0301 ( Азота (IV) диоксид (4) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =0.2000000  ПДКс.с. =0.0400000 без учета фона. Кл.опасн. = 2 

 Примесь - 0330 ( Сера диоксид (526) ) Коэф-т оседания = 1.0 

 ПДКм.р. =1.2500000 ( = 10*ПДКс.с.)  ПДКс.с. =0.1250000 без учета фона. Кл.опасн. = 3 

 

2. Параметры города 

   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 

      Название Аягозский район 

      Коэффициент А = 200 

      Скорость ветра Uмр = 7.0 м/с (для лета 7.0, для зимы 12.0) 

      Средняя скорость ветра=   4.7 м/с 

      Температура летняя = 32.2 град.C 

      Температура зимняя = -19.9 град.C 

      Коэффициент рельефа = 1.00 

      Площадь города = 0.0 кв.км 

      Угол между направлением на СЕВЕР и осью Х = 90.0 угловых градусов 

      Фоновые концентрации на постах не заданы 

 

3. Исходные параметры источников. 

   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 

      Город     :010  Аягозский район. 

      Объект    :0004 План ликвидации на площади Восточный Балхаш - 2. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2026      Расчет проводился 07.06.2024 17:39 

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)                                                       

        Коэффициент рельефа (КР): индивидуальный с источников 

        Коэффициент оседания (F): индивидуальный с источников 

____________________________________________________________________________________________________ 

    Код    |Тип|  H  |  D  |  Wo |   V1  |  T  |   X1   |   Y1   |   X2   |   Y2   |Alf| F | КР |Ди| Выброс  

<Об~П>~<Ис>|~~~|~~м~~|~~м~~|~м/с~|~~м3/с~|градС|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|~~~м~~~~|гр.|~~~|~~~~|~~|~~~г/с~~ 

000401 6003 Т     2.5  0.50  2.04  0.4000   0.0    12342     6948                       1.0 1.000 0 0.0494680 

 

4. Расчетные параметры Cм,Uм,Xм 

   УПРЗА ЭРА v2.5. Модель: ОНД-86 

      Город     :010  Аягозский район. 

      Объект    :0004 План ликвидации на площади Восточный Балхаш - 2. 

      Вар.расч. :1     Расч.год: 2026      Расчет проводился 07.06.2024 17:39 

      Сезон     :ЛЕТО (температура воздуха 32.2 град.С) 

      Примесь   :0301 - Азота (IV) диоксид (4)                                                       

                 ПДКр для примеси 0301 = 0.2 мг/м3 

_______________________________________________________________________ 

|_____________Источники_____________|______Их расчетные параметры_____| 

|Номер|    Код    |      M     |Тип |  Cm (Cm`)  |    Um   |    Xm    | 

|-п/п-|<об-п>-<ис>|------------|----|-[доли ПДК]-|-[м/с]---|----[м]---| 

|   1 |000401 6003|    0.049468| Т  |   4.900158 |   0.53  |    15.1  | 

|~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~| 

|    Суммарный Mq =    0.049468 г/с                                   | 

|    Сумма Cм по всем источникам =      4.900158 долей ПДК            | 

|---------------------------------------------------------------------| 

|        Средневзвешенная опасная скорость ветра =   0.53 м/с         | 

|_____________________________________________________________________| 